[image: 国徽1024]住房和城乡建设部行政规范性文件
......................................................................
	公文名称：
	住房和城乡建设部办公厅关于做好住房公积金服务“跨省通办”工作的通知

	索 引 号：
	000013338/2023-00284
	分    类：
	住房公积金监管

	发文单位：
	住房和城乡建设部办公厅
	发文日期：
	2020-11-05

	文    号：
	建办金〔2020〕53号
	主 题 词：

	实施日期：

	废止日期：
	[bookmark: _GoBack]

[image: 国徽1024]住房和城乡建设部行政规范性文件

  - 1 -

X住房和城乡建设部发布

......................................................................

住房和城乡建设部办公厅关于做好 住房公积金服务“跨省通办”工作的通知

  - 1 -

X住房和城乡建设部发布

chunk.html

  各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市、新疆生产建设兵团住房公积金管理中心：

  　　为贯彻落实国务院深化“放管服”改革部署，按照《国务院办公厅关于加快推进政务服务“跨省通办”的指导意见》（国办发〔2020〕35号）要求，进一步推动住房公积金服务“跨省通办”，现就有关问题通知如下：

  　　一、总体要求

  　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，按照党中央、国务院决策部署，坚持以人民为中心的发展思想，切实转变服务理念、增强服务意识、改进服务措施，提高住房公积金异地转移接续效率，满足缴存职工异地办事需求。

  　　2020年底前，实现个人住房公积金缴存贷款等信息查询、出具贷款职工住房公积金缴存使用证明、正常退休提取住房公积金等3项服务事项“跨省通办”；2021年底前，实现住房公积金单位登记开户、住房公积金单位及个人缴存信息变更、购房提取住房公积金、开具住房公积金个人住房贷款全部还清证明、提前还清住房公积金贷款等5项服务事项“跨省通办”；推动更多住房公积金服务事项逐步实现“跨省通办”。

  　　二、采取有效措施，确保高频服务事项落实落地

  　　（一）全程网办。按照“应上尽上”的原则，上线运行并提供个人住房公积金缴存贷款等信息查询、正常退休提取住房公积金、住房公积金单位登记开户、住房公积金单位及个人缴存信息变更、提前还清住房公积金贷款等事项全程网办服务。缴存单位及职工可不受地域的限制，直接登录业务属地住房公积金管理中心（以下简称“中心”）网上办事大厅、网络小程序、手机APP等，进行身份认证并提交申请材料。业务属地中心依照业务办理规则，通过综合服务平台的管理系统进行校验、审批和反馈。

  　　（二）代收代办。各地中心要按照“异地受理、无差别办理”的服务要求，结合当地实际情况提供服务大厅“跨省通办”窗口服务，采取“收办分离”模式办理尚未实现全程网办的“跨省通办”业务。办理出具贷款职工住房公积金缴存使用证明、开具住房公积金个人住房贷款全部还清证明等业务时，受理地中心负责对缴存职工申请材料进行身份核验、形式审查，业务需求通过全国住房公积金监管服务平台传递至业务属地中心，业务属地中心完成办理并及时将证明材料送达受理地中心，受理地中心负责向缴存职工反馈。

  　　（三）两地联办。对于“跨省通办”事项中符合条件的购房提取住房公积金等需两地联办业务，中心之间要加强协同合作。购房地中心收到缴存职工业务申请、核实购房信息后，主动向缴存地中心发起业务联办请求，明确办理需求、提供相关材料。缴存地中心按照当地提取政策进行办理，将提取资金转入缴存职工银行账户，同时将办理结果及时反馈购房地中心。申请材料和办结回执的电子扫描件通过全国住房公积金监管服务平台传递，同时纸质材料通过邮寄方式送达。如情况特殊无法按时完成的，须由两地中心协商明确时限。

  　　三、强化工作支撑，完善和提升服务能力

  　　（一）依托综合服务平台，丰富线上服务种类。加快推进综合服务平台建设和功能完善，充分发挥综合服务平台作用，实现更多服务事项线上办理。目前尚未建成综合服务平台的中心，要抓紧优化业务系统，加大建设力度；已经建成的中心，要进一步完善平台功能，丰富线上业务办理种类。各地中心要积极与当地市场监管部门对接，实现住房公积金企业缴存登记与企业开办在线上“一表填报”申请办理。

  　　（二）优化事项办理流程，推进电子证照使用。进一步深化线上线下融合服务，按照“应减尽减”的原则，梳理并精简住房公积金服务“跨省通办”事项的业务审核环节、办理流程和要件，促进“跨省通办”服务便捷、易操作。大力推进电子印章、电子营业执照应用，规范电子印章的应用管理，明确加盖电子印章的电子材料合法有效，提高电子营业执照作为合法有效身份证明和电子签名手段的比重。

  　　（三）加强数据互联互通，着力提高数据质量。建立健全数据共享管理制度，进一步明确数据共享的范围边界和使用方式，积极推动跨部门、跨行业数据互联互通。及时补齐、纠正和完善各类缺项、错误数据，逐步推进纸质档案电子化和数字化。拓展数据平台功能，提高数据关联分析和融合利用能力。

  　　（四）建立联系人制度，加大内联沟通力度。建立住房公积金“跨省通办”业务联系人制度，提高信息协查工作效率。各省、自治区住房和城乡建设厅组织辖区内各中心明确1名分管负责同志和1名联系人，指导各地中心通过全国住房公积金监管服务平台办公助手功能，做好政策交流、信息协查、业务联办、电子信息交流以及具体业务联系表更新等工作。

  　　各省、自治区住房和城乡建设厅要及时总结推进住房公积金服务“跨省通办”工作情况，当年情况应于年底前报我部。“跨省通办”事项办理过程中发现的问题和建议请及时反馈我部。

  　　附件：住房公积金服务“跨省通办”事项清单

  住房和城乡建设部办公厅
2020年11月5日

附件下载：住房公积金服务“跨省通办”事项清单

image1.png